
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 373 DEL 11/06/2022 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA RICERCA 
DI SPONSOR IN OCCASIONE DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
EDIZIONE 2022 – APPROVAZIONE AVVISO, SCHEMA TIPO DI DOMANDA E DI 
CONTRATTO. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTI:
- l’art.43 della Legge 27/12/97, n. 449 che consente a tutte le pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti  di  sponsorizzazione con soggetti  pubblici  o  privati  al  fine di  favorire 
l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie nonché 
una migliore qualità dei servizi prestati; 
- l’art.  n.  119  del  D.lgs  267/2000  che  definisce  la  possibilità  per  i  comuni  di  stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati per fornire 
servizi aggiuntivi;

CONSIDERATO che  attraverso  l’attivazione  di  una  procedura  di  sponsorizzazione  è 
possibile  favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati  alla  collettività  consentendo 
contestualmente un contenimento della spesa pubblica; 
DATO ATTO che con deliberazione n. 116 del 07/06/2022 l’Amministrazione comunale ha 
fornito  indicazioni  alla  sottoscritta  Responsabile  dell'Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e 
Turismo  in  merito  al  reperimento  di  risorse  private  attraverso  il  ricorso  alle 
sponsorizzazioni  in  occasione  dell’Antichissima  Fiera  delle  Grazie  e  del  contestuale 
Incontro nazionale dei Madonnari;
RITENUTO necessario avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di 
sponsor in occasione della manifestazione sopra citata; 
VISTO l’art.19  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  disciplina  la  fattispecie  dei  contratti  di 
sponsorizzazione e ritenuto, nel rispetto dei principi del trattato europeo, di provvedere 
con procedura ad evidenza pubblica pur con la previsione che gli importi derivanti dalle 
sponsorizzazioni  oggetto  della  presente  determinazione  saranno  inferiori  a  40.000,00 
riducendo, per motivi di urgenza, la durata di pubblicazione;

Pagina 1 di 3  - Det. N.  373 del  11/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il Decreto sindacale n. 7 prot. n. 12935 del 24/05/2021 di attribuzione delle funzioni  
di cui all’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTI:
 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

267 del 18.08.2000 ed in particolare:
1. l’art. 151 (principi in materia di contabilità);
2. l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
4. l’art. 192 (determinazione a contrattare);

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa: 
1. di dare avvio alla procedura per l’individuazione di sponsor in occasione della prossima 

edizione dell’Antichissima Fiera delle Grazie, e contestuale 48^ Incontro Nazionale dei 
Madonnari,  organizzata dal Comune di  Curtatone, in attuazione della  deliberazione 
della Giunta comunale n. 116 del 07/06/2022; 

2. di approvare l’avviso pubblico con i relativi allegati (allegato 1 – iniziative sponsorizzabili 
suddivise  per fasce con relativi  benefit;  allegato  2 – planimetria spazi;  allegato 3  - 
modulo di domanda sponsor; allegato 4 - schema tipo di contratto), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

3. di  dare  atto  che  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Curtatone  (Sponsee)  e  gli  sponsor, 
individuati attraverso la procedura descritta, saranno disciplinati da separati contratti, 
predisposti sulla base dello schema tipo allegato al presente atto;

4. di procedere alla pubblicazione di detto avviso fino al 30 giugno 2022 all’albo pretorio 
on line e nell’apposita sezione web Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

di trasmettere la presente alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  373 del  11/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373 DEL 11/06/2022 

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA RICERCA 
DI SPONSOR IN OCCASIONE DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
EDIZIONE 2022 – APPROVAZIONE AVVISO, SCHEMA TIPO DI DOMANDA E DI 
CONTRATTO. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  373 del  11/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

